伊箐环建审(2024)5号                     签发人：刘成军

关于大箐山县朗乡镇卫生院建设项目

环境影响报告表的批复

大箐山县朗乡镇卫生院：

    你单位报送的《大箐山县朗乡镇卫生院建设项目环境影响报告表》已收悉，经认真研究审查，现批复如下：

一、项目基本情况

大箐山县朗乡镇卫生院建设项目为新建项目，位于黑龙江省伊春市大箐山县朗乡镇中心大街。本项目为综合医院建设项目，现状主要建设有门诊楼、住院处、办公楼等，医院占地面积2334m2。建设有污水消毒设施一套，未建设污水处理系统，拟新建污水处理站，总投资200万元，其中环保投资20万元。根据该报告表结论，同意本项目建设。报告表可以作为项目实施、验收和环境管理的依据。
项目建设应重点做好以下工作：

施工期间管理

本项目施工期主要涉及污水站消毒设备拆除和安装，施工期无土石方施工，主要为医院设备安装活动。主要污染物为施工噪声，同时产生生活污水。本项目施工使用低噪声设备、设备加强维护，以降低使用时产生的噪声，夜间（22:00-次日6:00）不进行施工。施工人员的生活污水依托现有排水系统。

（二）运营期间管理

1、大气环境：污水处理间恶臭气体经风机集中收集，经活性炭吸附过滤后通过排气筒排放。煎药室臭气集中收集后经排气筒排放。

2、地表水环境：采用“一级强化+消毒”处理工艺的污水处理间处理后，排入市政管网，经朗乡污水处理厂统一处理。
3、声环境：采取低噪设备或封闭于单独设备间；医院病房采用隔声窗。
4、固体废物：医疗废物委托有资质的单位集中处理,生活垃圾由环卫部门处理,废活性炭由厂家回收,污水处理间污泥、栅渣和初沉池污泥经消石灰消毒后，委托有资质单位处置，院区内不暂存。

5、土壤及地下水污染防治措施：污水处理间应用高标号水泥硬化防渗，周壁用砖砌再用水泥硬化防渗，全池涂环氧树脂防腐防渗。医疗废物暂存间、污泥消毒池等的防渗：按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的相关要求，地面硬化处理和防渗漏处理，并加强固废存储间的通风措施。医院采取硬化地面、定期清扫；院区各种贮水构筑物、管线等采取防渗措施，防止对地下水造成污染。医院区产生的污水全部经管网密闭收集、输送，进医院污水处理间处理达标后，经市政管网进入朗乡污水厂处理达标后排放，不存在乱排现象。

六、风险防范：必须严格按照有关规范标准的要求，落实环评报告中提出的风险防范措施，并对风险源进行严格监控和管理，最大限度控制事故，减少对环境造成的危害。
三、环境监管要求
建设单位要严格落实报告表提出的各项环保措施，由伊春市大箐山生态环境局对该项目的环境保护进行全程严格环境监督管理，确保该项目的环境保护措施全面落实。建成后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告并依法向社会公开验收报告，项目方可正式投入使用。
伊春市大箐山生态环境局
                  　  　　　        2024年9月23日